Cdmara Municipal de Ourém

UNIDOS POR OUREM

GABINETE DO PRESIDENTE
JUSTIFICATIVA ADMINISTRATIVA

A presente Justificativa Administrativa tem por finalidade fundamentar a necessidade, a
conveniéncia e a legalidade da celebragio de Termo Aditivo ao Contrato n° 2025.1104.002 - CMO,
celebrado com a empresa ASP AUTOMACAO, SERVICOS E PRODUTOS DE INFORMATICA
LTDA, cujo objeto consiste na contratagdo de pessoa juridica especializada no fornecimento de licenga
de uso (locagdo) de sistema de gestdo publica, com implantagdo do modulo de transparéncia publica,
para atender as necessidades da Camara Municipal de Ourém/PA.

Os servigos contratados possuem natureza continua e essencial, sendo indispensaveis para
assegurar a transparéncia dos atos administrativos, a disponibilizagio de informagdes piblicas em
tempo real € o cumprimento das exigéncias legais impostas pelos 6rgdos de controle externo.

Conforme Informagdo. do Fiscal do Contrato, os servigos vém sendo executados de forma
regular, eficiente e satisfatoria, com cumprimento integral das obrigagdes contratuais por parte da
contratada, inexistindo registros de inadimplemento ou fatos que desabonem a execugéo contratual.

Dessa forma, a prorrogagdo contratual mostra-se necessaria para garantir a continuidade dos
servigos, evitando prejuizos 4 Administragdo Publica, sendo plenamente admitida pelo art. 107 da Lei
Federal n° 14.133/2021.

No que se refere ao reajuste de pregos, verifica-se que a contratada apresentou solicitagéio
formal para aplicagdo do indice inflacionario, com base no Indice Nacional de Pregos a0 Consumidor
Amplo — IPCA acumulado dos tdltimos 12 (doze) meses, no percentual de 3,81%, conforme
documentagdo acostada aos autos.

O reajuste pleiteado encontra respaldo no art. 135 da Lei Federal n° 14.133/2021, bem como na
clausula contratual pertinente, sendo medida necessaria para assegurar a manutengdo do equilibrio
econdmico-financeiro do contrato, diante da variagio dos custos ao longo da execugdo contratual.

Importante destacar que a aplicagdo do referido reajuste ndo configura aumento arbitrario de
pregos, mas sim a recomposicdo do valor origimalmente pactuado, com base em indice oficial,
garantindo a continuidade da prestagio dos servigos em condigdes adequadas e vantajosas para a
Administrag@o Publica.

Além disso, conforme manifestagdo do Fiscal do Contrato, o percentual apresentado mostra-se
razoavel, proporcional e compativel com a variagdo inflaciondria do periodo, ndo comprometendo a
vantajosidade da contratagdo.

Diante do exposto, JUSTIFICO:

I — A prorrogagao da vigéncia do Contrato n° 2025.1104.002 - CMO para o periodo de 10 de abril de
2026 a 31 de dezembro de 2026, com fundamento no art. 107 da Lei Federal n® 14.133/2021;

I — A aplicagdio do reajuste de pregos no percentual de 3,81% (trés virgula oitenta e um por cento),
com base no IPCA acumulado dos tltimos 12 (doze) meses, nos termos do art. 135 da Lei Federal n°
14.133/2021;

Recomendo, portanto, o regular prosseguimento do processo administrativo para celebragdo do
respectivo Termo Aditivo, por se tratar de medida legal, necessaria, oportuna e vantajosa para a
Administragdo Publica.

Ourém/PA, 18 de margo de 2026.

Assinado de forma
MAURO DO digital por MAURO
SOCORRO ALENCAR DO SOCORRO

CRUZ:25977415249 ALENCAR
/ E CRUZ:25977415249
(/ VW, Vi) 0 E —

Mauro do Socoerre Alencar Cruz
Presidente da CAmara Municipal de Ourém/PA

Trav. Tembés, n® 150, Centro — CEP 68640-000 - Cel. (91)98187 1805~ Ourém - Par4
CNPJ/MF 05.361.845/0001-26 - E-mail: camaradeourem@yahoo.com.br




		2026-03-18T11:44:18-0300
	MAURO DO SOCORRO ALENCAR CRUZ:25977415249




